



JANUSZ WOJCIECHOWSKI
CZŁONEK KOMISJI EUROPEJSKIEJ
ROLNICTWO

RUE DE LA LOI, 200
B-1049 BRUSSELS

TEL. **Personal data**
Personal data

ec.europa.eu

Bruksela, dnia [...] r.
(2021)5580683

Szanowny Panie Ministrze,

Komisja wszczęła niedawno postępowanie w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego przeciwko Polsce¹ i innym państwom w związku z niedopełnieniem obowiązku transpozycji dyrektywy (UE) 2019/633 zakazującej nieuczciwych praktyk handlowych w sektorze rolno-spożywczym². Termin zakończenia transpozycji upłynął w dniu 1 maja 2021 r.

Pragnę krótko przypomnieć, jak korzystne dla unijnych rolników są przepisy dyrektywy w sprawie nieuczciwych praktyk handlowych, ponieważ będzie ona chronić słabszych dostawców przed silniejszymi nabywcami:

- *Dyrektywa jest pierwszym aktem prawnym UE zapewniającym znaczną ochronę unijnym rolnikom, ich organizacjom, a także małym i średnim przedsiębiorstwom przed wszystkimi większymi podmiotami gospodarczymi, które działają nieuczciwie i nie przestrzegają reguł.*
- *Dyrektywa obejmuje rolników, ale również organizacje producentów i innych dostawców, którzy mają do czynienia z silniejszymi nabywcami, co oznacza, że nabywcy, którzy należą do kategorii podmiotów o wyższych obrotach określonych w dyrektywie, nie mogą stosować wobec nich nieuczciwych praktyk handlowych.*

¹ Pismo Komisji z dnia 23 lipca 2021 r. (INFR(2021)0316>INFR(2021)0324 C(2021)6000/22).

² <http://data.europa.eu/eli/dir/2019/633/oj>.

Pan Grzegorz Puda
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
ul. Wspólna 30
00-930 Warszawa
Polska

- Dyrektywa chroni przed 10 konkretnymi nieuczciwymi praktykami handlowymi, które wpisano na tzw. „czarną listę” i które są zakazane niezależnie od okoliczności, tj. dostawca nie może zostać zmuszony do wyrażenia zgody na te praktyki w formalnych negocjacjach z nabywcą (np. opóźnienia w płatnościach lub anulowanie zamówienia w krótkim terminie).
- Dyrektywa zapewnia również ochronę przed ośmioma nieuczciwymi praktykami handlowymi, które wpisano na tzw. „szarą listę” i które są zakazane, jeżeli nie zostały wcześniej w sposób jasny i jednoznaczny zaakceptowane w umowie między obiema stronami (np. zwrot niesprzedanych produktów lub opłaty za oferowanie sprzedaży).
- Co ważne, w dyrektywie zagwarantowano poufność skarżących, rozwiązując tym samym ich często wyrażaną obawę przed działaniami odwetowymi ze strony nabywców, co oznacza, że producenci, którzy składają skargę, kontaktując się z organem egzekwowania prawa mogą domagać się zapewnienia poufności (tożsamości i tajemnicy handlowej).

Biorąc pod uwagę te korzyści dla rolników, zwracam się do Pana o przyspieszenie transpozycji dyrektywy i o jak najszybsze zakończenie tego procesu w celu zapewnienia właściwej ochrony interesów naszych rolników i małych podmiotów w łańcuchu dostaw produktów rolnych i spożywczych w całej UE w zharmonizowany sposób. Do dnia 1 listopada 2021 r. Komisja przedstawi m.in. Radzie sprawozdanie okresowe na temat stanu transpozycji i wdrożenia przedmiotowej dyrektywy. Będziemy mieli zatem okazję do omówienia tych kwestii jeszcze w tym roku.

Z poważaniem

Personal data



Janusz WOJCIECHOWSKI

